18. *Et je vous recevrai : je serai votre père, et vous serez mes fils et mes filles, dit le Seigneur tout puissant.*

1^o Après avoir enseigné à profiter de la grâce reçue, quant aux bonnes œuvres extérieures, S. Paul instruit les Corinthiens du même

LECTIO III.

Instruit Corinthios de usu gratiæ, semetipsum exemplar ponens, eosque Dei vivi templum appellans.

11. *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est.*

12. *Non angustiamini in nobis ; angustiamini autem in visceribus vestris :*

13. *Eandem autem habentes remunerationem (tanquam filiis dico), dilatamini et vos.*

14. *Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio justitiæ cum iniquitate ? Aut quæ societas luci ad tenebras ?*

15. *Quæ autem conventio Christi ad*

Belial ? Aut quæ pars fidelis cum infideli ?

16. *Quis consensus templo Dei cum idolis ? Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus : Quoniam inhabitabo in illis, et inambulabo inter eos, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus.*

17. *Propter quod exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus, et immundum ne tetigeritis :*

18. *Et ego recipiam vos ; et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens.*

1^o POSTQUEAM Apostolus docuerat usum gratiæ collatæ quantum ad bonas operationes exteriores, hic consequenter instruit eos circa usum prædictum quantum ad

usage quant à la dévotion intérieure, qui consiste dans la joie du cœur et en produit la dilatation. Sur ce point I. il se propose lui-même en exemple de cette dilatation du cœur ; II. il fait voir qu'ils n'ont pas reçu, et qu'ils ne peuvent recevoir de lui un autre exemple (v. 12) : « Mes entrailles ne sont point resserrées pour vous ; » III. il les exhorte eux-mêmes à dilater leur cœur (v. 15) : « Rendez-moi donc amour pour amour. »

I. Sur le premier de ces points, il indique 1^o la marque d'un cœur dilaté ; 2^o il dépeint cette dilatation du cœur, comme il l'éprouvait lui-même (v. 11) : « Mon cœur s'étend par l'affection que je vous porte. » — 1^o La marque de la dilatation du cœur, c'est l'expansion du langage, parce que la bouche est en rapport direct avec le cœur ; aussi ce que nous exprimons par la bouche est-il le signe manifeste des pensées du cœur (S. *Matth.*, XII, v. 54) : « C'est de l'abondance du cœur que la bouche parle. » C'est ce que dit S. Paul (v. 11) : « O Corinthiens ! ma bouche s'ouvre, par l'affection que je vous porte. » La bouche, en effet, est quelquefois fermée, par exemple, quand ce qu'on a intérieurement dans le cœur n'est pas extérieurement manifesté ; mais la bouche s'ouvre, elle se dilate, quand ce qui est dans le cœur se manifeste (*Job*, III, v. 1) : « Job alors ouvrit la bouche, etc. ; » et (*S. Matth.*, v, v. 2) : « Et ouvrant la bouche, Jésus les enseignait, etc. ; » Et pour qu'on n'attribue pas à la vanité, ce qu'il dit de lui-même, S. Paul en donne aussitôt la raison, en ajoutant (v. 11) : « Pour vous, » c'est-à-dire, c'est pour votre utilité que nous vous manifestons les secrets de notre cœur (1^{re} *Corinth.*, X, v. 55) : « Ne cherchant point ce qui m'est avantageux, mais ce qui l'est à plusieurs pour être sauvés. »

2^o La cause qui fait ouvrir la bouche, procède de la dilatation et de

interiorem devotionem, quæ consistit in lætitia cordis, quæ latitudinem cordis causat. Et circa hoc tria facit : primo enim, exhibet se eis in exemplum latitudinis ; secundo, ostendit quod ab ipso non habent contrarium exemplum, nec possunt accipere, ibi : « Non angustiamini in nobis, etc. ; » tertio, exhortatur eos ad cordis latitudinem, ibi : « Eandem autem habentes, etc. »

I. Circa *primum* duo facit : primo, ponit signum latitudinis cordis ; secundo, ponit ipsam latitudinem cordis quam habebat Apostolus, ibi : « Cor nostrum dilatatum est, etc. » — 1^o Signum autem latitudinis est os latum, quia os immediate adhæret cordi. Unde quæ per os exprimimus, sunt pressa signa conceptionum cordis (*Matth.*,

XII, v. 34) : « Ex abundantia cordis os loquitur. » Et hoc est quod dicit : « Os nostrum patet ad vos. » Os enim clausum est aliquando, tunc sc. quando ea quæ sunt in corde non patent exteriori ; sed apertum et patens est, quando ea quæ in corde sunt manifestantur (*Job*, III, v. 1) : « Post hæc aperui, etc. » (*Matth.*, v, v. 2) : « Aperiens os suum, etc. » Et ne hoc videatur pertinere ad vitium vanitatis, quia manifestat se, subdit rationem dicens : « Ad vos, » id est propter utilitatem vestram manifestamus vobis secreta cordis nostri (1 *Cor.*, X, v. 33) : « Non quærens quod mihi utile sit, etc. »

2^o Causa autem hujus dilatationis procedit ex dilatatione et latitudine cordis ; et

l'élargissement du cœur. Et voilà pourquoi l'Apôtre ajoute (v. 41) : « Et notre cœur s'étend » (*Proverb.*, XXI, v. 4) : « La dilatation du cœur élève le regard. » Or le cœur est quelquefois resserré : c'est quand il est comprimé et comme renfermé dans un petit espace, comme il arrive pour celui qui ne s'occupe que des biens terrestres et qui méprise les biens célestes, parce qu'il est incapable d'en comprendre la valeur. D'autrefois il s'élargit : c'est quand on aspire aux grandes choses, quand on les désire. Tel était l'Apôtre, qui regardant comme de nulle valeur les biens visibles, désirait les biens célestes. Voilà pourquoi il dit (v. 41) : « Mon cœur s'étend, » c'est-à-dire il s'agrandit pour aspirer aux grandes choses.

II. S. Paul montre ensuite que les Corinthiens n'ont point reçu de lui d'autres exemples, en disant (v. 42) : « Mes entrailles ne sont point resserrées pour vous, » en d'autres termes : dès lors que nous avons montré combien notre cœur est dilaté pour vous, nous ne vous donnerons ni l'exemple ni le motif de resserrer votre cœur. Si donc vous le faites, alors vous le faites, non à cause de nous, mais par vos propres entrailles, c'est-à-dire, de vous-mêmes. Il faut ici se rappeler, qu'être resserré, c'est la même chose qu'être renfermé dans un endroit dont on ne peut sortir par aucune autre issue ; or les Corinthiens étaient alors tellement séduits par les faux-apôtres, qu'ils s'imaginaient ne pouvoir faire leur salut qu'en pratiquant les observances légales. Ils se rendaient ainsi esclaves, tandis que selon la foi de Jésus-Christ ils étaient libres. Si donc ils étaient sous le lien de cette servitude, cela ne provenait point de l'Apôtre, mais de leurs propres entrailles, c'est-à-dire de la dureté de leurs cœurs (*S. Luc*, XXIII, v. 28) : « Ne pleurez point sur moi, mais pleurez sur vous. »

ideo dicit : « Cor nostrum dilatatum est, etc. » (*Prov.*, XXI, v. 4) : « Exaltatio oculi dilatatio est cordis. » Cor autem aliquando est strictum, tunc sc. quando comprimitur et concluditur in modico, sicut cum quis non curat nisi de terrenis, et contemnit cœlestia non valens ea intellectu capere. Aliquando autem est latum, tunc sc. quando quis magna appetit et desiderat ; et talis erat Apostolus, qui non reputans ea quæ videntur, desiderabat cœlestia. Et ideo dicit : « Cor nostrum dilatatum est, » id est ampliatur ad magna appetenda.

II. *Consequenter* ostendit quod non habent ab Apostolo contrarium exemplum dicens : « Non angustiamini, etc. » Quasi dicit : ex quo ostendimus vobis latitudi-

nem cordis nostri, non habetis a nobis exemplum, nec causam unde angustiamini. Sed si hoc facitis, tunc quidem angustiamini, sed non in nobis, imo ex visceribus vestris, id est ex vobis. Ubi sciendum est quod angustiarum idem est quod includi in aliquo, unde non patet alius aditus evadendi. Isti autem erant seducti adeo a pseudo, quod non credebant posse salutem consequi, nisi in observantiis legalibus. Et ideo efficiebantur servi, cum essent liberi secundum fidem Christi. Unde angustiatio hujus servitutis non proveniebat eis ab Apostolo, sed ex visceribus eorum, id est ex duritia cordium ipsorum (*Luc.*, XXIII, v. 28) : « Nolite flere, etc. »

III. L'Apôtre les exhorte ensuite à dilater leurs cœurs, quand il dit (v. 13) : « Devant donc obtenir la même récompense, etc ; » en d'autres termes : si trompés autrefois par les faux-apôtres, vous avez eu le cœur comme resserré, ne restez en aucune manière dans cet état. Bien plus, efforcez-vous de dilater ce cœur, comme nous le faisons nous-mêmes, puisque vous aurez la même récompense que nous. Voilà pourquoi il dit (v. 13) : « Devant donc obtenir la même récompense, » c'est-à-dire, être traités comme nous (ci-dessus, I, v. 7) : « Ainsi que vous avez part à nos souffrances, vous l'aurez à la consolation. » Je vous parle ainsi, « comme à des enfants, » non comme à des ennemis ; ou comme aux enfants de Dieu ; en d'autres termes : la même récompense vous attend, que les enfants de Dieu, ou que les héritiers de la vie éternelle (*Rom.*, VIII, v. 17) : « Si nous sommes enfants, nous sommes aussi héritiers. » Ayant donc à attendre, je le repète, la même récompense (v. 13) : « Étendez aussi votre cœur, » c'est-à-dire, que ce cœur soit grand et libre de la liberté de l'Esprit, qui est donné par la foi de Jésus-Christ, et ne le laissez point resserrer par la servitude des observances légales.

II^e Lorsqu'il ajoute (v. 14) : « Ne vous attachez point à un même joug avec les infidèles, » il les instruit de l'usage de la grâce qui leur est donnée pour éviter les infidèles. I. Il fait une exhortation ; II. il en donne le motif (v. 14) : « Car quelle union peut-il y avoir entre la justice et l'iniquité ; » III. il appuie par une autorité la raison qu'il a donnée à ces autres (v. 16) : « Car vous êtes le temple du Dieu vivant. »

I. Il dit donc (v. 14) : « Ne vous attachez point à un même joug avec les infidèles. » Remarquez ici que l'on donne ce nom de joug à tout ce qui assemble plusieurs forces pour une œuvre commune. Or,

III. *Consequenter* hortatur eos ad latitudinem cordis, dicens : « Eamdem autem habentes, etc. » Quasi dicat : si aliquando decepti a pseudo angustiati estis, non omnino remaneatis in angustiatione. Imo studeatis habere latum cor, sicut nos habemus, quia eandem habebitis remunerationem quam nos habemus. Et ideo dicit : « Eamdem remunerationem habentes, » sc. sicut et nos (supra, I, v. 7) : « Sicut estis socii passionum, etc. » — « Tanquam filii, » non inimici, dico vobis, vel tanquam filii Dei ; quasi dicat : « Eamdem remunerationem habentes, » quam filii Dei, sc. hæredes vitæ æternæ (*Rom.*, VIII, v. 17) : « Si filii et hæredes. » — « Eamdem, » inquam, « habentes remunerationem,

dilatamini et vos, » id est habeatis cor magnum et liberum libertate spiritus quæ est in fide Christi, et non coangustiamini in servitute observantiæ legalis.

II^e *CONSEQUENTER* cum dicit : « Nolite jugum ducere, etc., » docet eos usum collatæ gratiæ quantum ad infidelium vitiationem. Et circa hoc tria facit : primo ponitur Apostoli exhortatio ; secundo, exhortationis ratio, ibi : « Quæ enim participatio, etc., » Tertio, rationem hujus auctoritate confirmat, ibi : « Vos enim estis templum Dei, etc. »

I. *Dicit* ergo : « Nolite jugum ducere, etc. » Ubi est sciendum, quod jugum dicitur omne illud quod ligat plures ad aliquid faciendum. Unde, quia aliquando

comme on se réunit quelquefois pour faire un bien qui procède de Dieu, d'autres fois pour faire un mal qui vient de Satan, on distingue le joug de Dieu et le joug de Satan. Le joug de Dieu, c'est la charité qui lie l'homme pour servir Dieu (S. *Matth.*, xi, v. 29) : « Prenez mon joug sur vous, etc. » Le joug du démon, c'est l'iniquité même, qui lie pour le mal et pour faire le mal (*Isaïe*, ix, v. 4) : « Le joug qu'il faisait peser sur votre peuple, etc. » L'Apôtre dit donc de ce joug (v. 14) : « Ne vous attachez point à un même joug avec les infidèles, » c'est-à-dire, gardez-vous de communiquer, dans les œuvres d'infidélité, avec les infidèles. Cette défense a deux motifs : D'abord, parce qu'il y avait parmi les Corinthiens quelques personnes réputées par leur sagesse lesquelles ne s'abstenant point des viandes offertes aux idoles, scandalisaient par là les fidèles. D'autres aussi communiquaient avec les Juifs en gardant les traditions des anciens. L'Apôtre prend donc de là occasion de les avertir, en disant (v. 14) : « Ne vous attachez point à un même joug, etc., » afin qu'ils ne communiquent ni avec les Juifs par les traditions de la Loi, ni avec les Gentils par le culte des idoles, car les uns et les autres sont infidèles.

II. Il donne la raison de cet avertissement, en ajoutant (v. 14) : « Car quelle union peut-il y avoir entre la justice et l'iniquité, » Ce qui est fondé sur une double distinction : l'une quant à la cause, et l'autre quant à l'état. — 1^o La première est également double, à savoir quant à la cause habituelle et quant à la cause efficiente. — A) La cause habituelle est double ainsi. — a) Quant à l'effet ; et c'est ce que dit ici l'Apôtre (v. 14) : « Car quelle union peut-il y avoir entre la justice et l'iniquité ? » en d'autres termes, vous ne devez point vous attacher à un même joug avec les infidèles, parce que l'habitude qui

aliqui conveniunt ad faciendum aliquid boni quod est ex Deo, et aliqui ad faciendum aliquid mali quod est ex diabolo, ideo dicitur jugum Dei et jugum diaboli. Jugum quidem Dei est ipsa charitas, que ligat hominem ad serviendum Deo (*Matth.*, xi, v. 29) : « Tollite jugum meum, etc. » Jugum vero diaboli est ipsa iniquitas, que ligat ad malum et ad male faciendum (*Is.*, ix, v. 4) : « Jugum operis ejus. » Hoc ergo dicit : « Nolite jugum ducere, » id est nolite communicare in operibus infidelitatis cum infidelibus. Et hoc propter duo. Primo, quia aliqui erant inter eos qui reputabantur sapientiores, non abstinentes ab idolotitiis, et ex hoc scandalizabant inferiores. Alii autem erant qui communicabant cum Judæis in tradi-

tionibus seniorum. Unde Apostolus hortatur eos cum dicit : « Nolite, etc., » ut non communicent cum Judæis in traditionibus Legis, neque cum Gentibus in cultu idolorum. Utrique enim infideles sunt.

II. *Rationem* autem hujus assignat dicens : « Quæ enim participatio, etc. » Que sumitur ex distinctione duplici. Una distinctio est, quantum ad causam ; sed alia est quantum ad statum. — 1^o Distinctio quantum ad causam duplex est, sc. : quantum ad causam habitualem et quantum ad causam efficientem. — A) Causa autem habitualis est duplex. — a) Una quantum ad effectum ; et hoc est quod dicit : « Que enim participatio justitiæ, etc. » Quasi dicat : non debetis jugum ducere cum infidelibus, quia alius habi-

est en vous diffère de celle qui est en eux, puisqu'en vous réside l'habitude de la justice, et en eux l'habitude de l'iniquité. Or la première justice, c'est de rendre à Dieu ce qui lui appartient, ou l'honorer; ainsi donc, puisque vous honorez Dieu, l'habitude de la justice est en vous. La souveraine iniquité, au contraire, est d'enlever à Dieu ce qui est à lui pour le donner au démon (*Isaïe*, I, v. 15): « L'iniquité règne dans vos assemblées; » et (*Jéré.*, xxiii, v. 23): « Quelle comparaison y a-t-il entre la paille et le blé, dit le Seigneur. ? » — *b*) La seconde cause habituelle se rapporte à l'intelligence. La distinction consiste en ce que les fidèles sont éclairés de la lumière de la foi, tandis que les infidèles gisent dans les ténèbres de l'erreur; sur cette différence l'Apôtre dit (v. 14): « Quel commerce y a-t-il entre la lumière et les ténèbres ? » en d'autres termes: il n'est point convenable que vous communiquiez avec eux, car entre vous et eux nulle société n'est convenable puisque vous êtes lumière par la science de la foi (*Ephes.*, v, v. 8): « Vous étiez autrefois ténèbres, mais maintenant vous êtes lumière en notre Seigneur; » eux, au contraire, par leur ignorance sont ténèbres. (*Prov.*, iv, v. 19): « La voie des méchants est pleine de ténèbres. » Aussi le Seigneur, au commencement des choses, sépara la lumière d'avec les ténèbres (*Genèse*, I, v. 4). — *B*) Quant à la cause efficiente, l'Apôtre dit (v. 15): « Quel accord y a-t-il entre Jésus-Christ et Bélial ? » en d'autres termes: Vous êtes les serviteurs de Jésus-Christ et ses membres (*1^{re} Corinth.*, xii, v. 27): « Vous êtes le corps de Jésus-Christ et membres les uns des autres; » mais eux sont les membres du démon. Le démon est appelé « Bélial, » c'est-à-dire, sans joug, parce qu'il a refusé de se soumettre au joug de Dieu (*Jéré.*, II, v. 20): « Vous avez brisé mon joug dès le commence-

tus est in vobis, alius in illis. In vobis quidem est habitus justitiæ; in illis vero est habitus iniquitatis. Maxima autem justitia est reddere Deo quod suum est, et hoc est colere ipsum. Unde cum vos colatis Deum, est in vobis habitus justitiæ; summa autem iniquitas est auferre Deo quod suum est, et dare diabolo (*Is.*, I, v. 13): « lui qui sont cælus vestri. » (*Jer.*, xxiii, v. 28): « Quid paleis ad triticum ? » — *b*) Alia cau-a habitualis est quantum ad intellectum; et hæc distinctio est, quia fideles sunt illuminati lumine fidei sed infideles sunt in tenebris errorum. Et quantum ad hoc, dicit: « Aut quæ societas luci ad tenebras ? » Quasi dicat: non est conveniens quod eis communicetis, quia non

est aliqua societas conveniens, quia vos estis lux per scientiam fidei (*Ephes.*, v, v. 8): « Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino, etc. » Illi vero tenebræ sunt per ignorantiam (*Prov.*, iv, v. 19): « Via impiorum tenebrosa, etc. » Unde Dominus a principio « divisit lucem a tenebris, » ut dicitur (*Gen.*, I, v. 4). — *B*) Quantum vero ad causam efficientem, dicit: « Quæ autem conventio Christi ad Belial ? » Quasi dicat: vos estis servi Christi, et membra ejus (*1 Cor.*, xii, v. 27): « Vos estis corpus Christi; » illi autem sunt membra diaboli. Et dicitur diabolus Belial, absque jugo, quia noluit subjeci jugo Dei (*Jer.*, II, v. 20): « A sæculo fregisti, etc. » Quod autem non

ment, vous avez rompu mes liens; vous avez dit : Je ne servirai pas.» Qu'il ne puisse y avoir accord entre Jésus-Christ et Bélial, la chose est manifeste par les paroles de Jésus-Christ lui-même (S. Jean, xiv, v. 50.) : « Car voilà le prince du monde qui vient, et il n'y a en moi rien qui lui appartienne, etc. ; » et même par les paroles du démon (S. Matth., viii, v. 29) : « Qu'y a-t-il entre vous et nous, Jésus, Fils de Dieu. ? »

2^o La seconde distinction s'établit par rapport à l'état de la foi; elle est également de deux sortes, à savoir — A) quant à l'état même de la foi. De cet état l'Apôtre dit (v. 15) : « Quelle société entre le fidèle et l'infidèle ? » en d'autres termes, la part de chacun d'eux n'est pas la même, car la part du fidèle c'est Dieu lui-même qu'il a pour récompense, et comme fin de sa béatitude (Ps., xv, v. 5) : « Le Seigneur est la part qui m'est échue en héritage, etc. » La part de l'infidèle, ce sont les biens terrestres (Sagesse, ii, v. 9) : « Laissons partout des marques de réjouissance, parce que c'est là notre soin et notre partage ; » et (S. Matth., xxiv, v. 51) : « Il la séparera et lui donnera part avec les hypocrites. » — B) Ensuite quant à l'état de grâce ; de cet état l'Apôtre dit (v. 16) : « Quel rapport y a-t-il entre le temple de Dieu et les idoles ? etc., » en d'autres termes : il n'y a aucune convenance entre le temple de Dieu et les idoles ; or, vous êtes le temple de Dieu par la grâce (1^{re} Corinth., iii, v. 16) : « Ne savez-vous pas que vous êtes le temple de Dieu ? » et (1^{re} Corinth., vi, v. 15) : « Ne savez-vous pas que vos corps sont les membres de Jésus-Christ, etc. ? » vous ne devez donc pas communiquer avec les infidèles qui sont le temple des idoles. Il faut encore observer que le Seigneur défend par Ezéchiel (xxxvi, v. 18) d'honorer des idoles dans le temple qui lui est consacré, à combien plus forte raison est-il défendu aux hommes, dont les

possit esse conventio Christi ad Belial, patet ex verbis Christi (Joan., xiv, v. 30) : « Venit princeps mundi hujus, etc. » Et etiam ex verbis diaboli (Matth., viii, v. 29) : « Quid nobis et tibi Jesu, etc. »

2^o Alia distinctio est quantum ad statum fidei; et hoc quantum ad duo, sc. — A) quantum ad statum fidei, et secundum hoc, dicit : « Aut quæ pars est fidelis, etc. » Quasi dicat : non eadem est pars utriusque, quia pars fidelis est ipse Deus, quem habet præmium, et ut finem suæ beatitudinis (Ps., xv, v. 5) : « Dominus pars hæreditatis meæ, etc. » Sed pars infidelis sunt bona terrena (Sap., ii, v. 9) : « Hæc est sors nostra, etc. » (Matth., xxiv, v. 51) :

« Dividet eum et partem, etc. » — B) Item quantum ad statum gratiæ; et secundum hoc dicit : « Quis autem consensus, etc. » Quasi dicat : non est aliqua conventio in templo Dei et idolis. Unde vos estis templum Dei per gratiam (1 Cor., iii, v. 16) : « Templum Dei, etc. ; » et (1 Cor., vi, v. 15) : « Nescitis quoniam membra vestra templum sunt, etc. » Non debetis ergo communicare cum infidelibus qui sunt templa idolorum. Sed notandum quod Dominus prohibet per Ezechielem, quod in templo Dei non colantur idola (Ezech., xxxvi, v. 18) ; multo ergo magis prohibentur homines, quorum animæ sunt

âmes sont le temple de Dieu, de les profaner en participant au culte des idoles (1^{re} Corinth., III, v. 17): « Si quelqu'un profane le temple de Dieu, Dieu le perdra. »

III. Quand S. Paul ajoute (v. 16): « Car vous êtes le temple de Dieu, » il confirme par une autorité la raison qu'il a donnée. A cet effet 1° il appuie son induction en forme d'avertissement; 2° il confirme l'avertissement même (v. 17): « C'est pourquoi sortez du milieu de ces personnes. etc. »

1° Sur le premier de ces points, il reprend ce qu'il se propose de prouver; ensuite il cite son autorité pour appuyer sa proposition (v. 16): « Comme dit le Seigneur. » — A) Il dit donc: j'ai avancé avec raison qu'il n'y a aucun rapport entre le temple de Dieu et les idoles, c'est-à-dire que vous ne devez point participer à ces idoles, parce que vous êtes le temple du Dieu vivant, et non pas morts, comme les idolâtres. — B) Pour le prouver il cite un passage qui prouve cette proposition elle-même par l'usage d'un temple. Un temple, en effet, est destiné à l'habitation de Dieu, car c'est le lieu que Dieu s'est consacré pour y habiter (Ps., x, v. 5): « Le Seigneur est dans son saint temple, etc. » ce passage est tiré du Lévitique (xxvi, v. 11) où nous lisons ces paroles: « J'établirai ma demeure au milieu de vous, et je ne vous rejetterai point. » Or dans ce passage se trouvent indiquées quatre choses qui appartiennent à l'usage d'un temple. — a) La première a rapport à la grâce qui fait opérer les œuvres, et consiste en ce que Dieu habite dans une âme par la grâce. S. Paul dit donc (v. 16): « J'habiterai en eux, » c'est-à-dire, dans les saints, en les cultivant par ma grâce, Car bien qu'on dise que Dieu est partout et en toutes choses par sa présence, sa puissance et son essence, on ne

templum Dei, ne violent illa per participationem idolorum (1 Cor., III, v. 17): « Si quis templum Dei violaverit, etc. »

III. *Consequenter* cum dicit: « Vos enim estis, etc., » Confirmat rationem propositam per auctoritatem. Et circa hoc duo facit: primo enim, confirmat quod induxit ratione admonitionis; secundo vero, confirmat ipsam admonitionem, ibi: « Propter quod exite, etc. »

1° Circa primum duo facit: primo, resumat quod probare intendit; secundo vero, inducit auctoritatem ad propositum, ibi: « Sicut dixit Dominus, etc. » — A) Dicit ergo: recte dico quod non est consensus templo Dei cum idolis, id est non debetis cum eis participare, quia « Vos estis templum Dei vivi, » et non mortui sicut idolo-

latræ. — B) Ad hoc probandum adducit auctoritatem probans hoc ipsum per usum templi: usus enim templi est, ut Deus habitet in eo. Nam templum est locus Dei ad inhabitandum sibi consecratus (Ps., x, v. 5): « Dominus in templo sancto suo, etc. » Quæ quidem auctoritas sumitur ex (Levit xxvi, v. 11), quæ talis est: « Ponam tabernaculum meum in medio vestri, etc. » In qua auctoritate quatuor tangit quantum ad hunc usum pertinet. — a) Primum pertinet ad gratiam operationum, quod est Deum esse in aliquo per gratiam, Et hoc est quod dicit: « Inhabitabo in eis, » sc. in sanctis per gratiam, excolens eos: licet autem Deus in omnibus rebus dicatur esse per præsentiam, potentiam et essen-

dit point néanmoins qu'il habite en elles, mais seulement dans les saints par sa grâce. La raison en est que Dieu est dans tous les êtres par son action, en tant qu'il s'unit à eux, pour leur donner l'être même et le leur conserver. Mais il est dans les saints, par l'opération même des saints, au moyen de laquelle ils s'élèvent jusqu'à Dieu et dans un certain sens le possèdent, ce qui est le connaître et l'aimer. Car celui qui connaît et aime est regardé comme ayant en soi l'objet de sa connaissance et de son amour. — *b*) La seconde a rapport à la grâce coopérante, en tant que les saints avancent par le secours de Dieu. Quant à ce progrès l'Apôtre dit (v. 16) : « Et je m'y promènerai, » c'est-à-dire je les ferai avancer de vertus en vertus ; ce progrès, en effet, ne peut avoir lieu sans la grâce de Dieu (1^{re} *Corinth.*, xv, v. 10) : « C'est par la grâce de Dieu que je suis ce que je suis. » Car de même que la grâce opérante nous donne d'être quelque chose dans l'être de la justice, la grâce coopérante nous fait avancer dans cet être que nous avons reçu. — *c*) La troisième appartient au bienfait de Dieu, et comprend soit celui de sa protection par la providence ce que l'Apôtre indique en disant (v. 16) : « Et je serai leur Dieu, » ou, leur protecteur par ma providence (*Ps.*, cxxlii, v. 15) : « Heureux le peuple, qui a le Seigneur pour son Dieu ; » soit le bienfait de la récompense, en sorte qu'on entende : « Je serai leur Dieu, » par : je me donnerai moi-même à eux, comme leur récompense (*Genès.*, xv, v. 1) : « Je serai votre récompense infiniment grande ; » et (*Hebr.*, xi, v. 16) : « Dieu ne rougit point d'être appelé leur Dieu, parce qu'il leur a préparé une cité. » — *d*) La quatrième enfin est relative au culte qui est dû à Dieu et au service des saints. Quand à ce dernier bienfait l'Apôtre dit (v. 16) : « Et ils seront mon peuple, » c'est-à-dire, ils m'hono-

tiam, non tamen dicitur in eis inhabitare, sed in solis sanctis per gratiam. Cujus ratio est, quia Deus est in omnibus rebus per suam actionem in quantum conjungit se eis, ut dans esse, et conservans in esse. In sanctis autem est per ipsorum sanctorum operationem qua attingunt ad Deum, et quodammodo comprehendunt ipsum, quæ est diligere et cognoscere. Nam diligens et cognoscens dicitur in se habere cognita et dilecta — *b*) Secundum pertinet ad gratiam cooperantem, quo se. proficiunt sancti auxilio Dei : et quantum ad hoc, dicit : « Inambulabo in eis, » id est promovebo eos de virtute in virtutem. Nam hic profectus sine gratia Dei esse non potest (1 *Cor.*, xv, v. 10) : « Gratia Dei sum id quod sum, » Nam sicut gra-

tia operans facit nos esse aliquid in esse justitiæ, ita et gratia cooperans facit nos in ipso esse proficere. — *c*) Tertium pertinet ad Dei beneficium, et hoc vel protectionis per providentiam ; et hoc tangit, dicens : « Ego ero illorum Deus, » id est providentia mea protegam eos (*Ps.*, cxxlii, v. 15) : « Beatus populus cujus Dominus, etc. » Vel beneficium remunerationis, ut sic dicatur : « Ero illorum Deus, » id est dabo eis meipsum in mercedem (*Gen.*, xv, v. 1) : « Ego ero merces tua, etc. » Et (*Hebr.*, xi, v. 16) : « Non confunditur Deus eorum vocari Deus. » — *d*) Quartum pertinet ad debitum cultum et servitium sanctorum ; et quantum ad hoc, dicit : « Et ipsi erunt mihi in popu-

reront, ils m'obéiront, comme étant à moi et non pas à un autre (*Ps.*, xciv, v. 7) : « Nous sommes son peuple et les brebis de son troupeau. » On peut encore rapporter ces paroles à sa présence selon la chair, et alors le sens serait : j'habiterai au milieu d'eux, en m'unissant leur chair (*S. Jean*, I, v. 14) : « Le Verbe s'est fait chair, etc ; » — « Et je m'y promènerai, » corporellement, en conversant avec eux (*Baruch*, III, v. 58) : « Après cela, il a été vu sur la terre, et il a conversé avec les hommes. » — « Et je serai leur Dieu » par la gloire (*Deuter.*, IV, v. 7) : « Il n'y a point d'autre nation, quel que puissante qu'elle soit, qui ait des Dieux aussi proche d'elle comme notre Dieu est près de nous » — « Et ils seront mon peuple, » c'est-à-dire ils m'honoreront par la foi.

2^o Lorsque S. Paul dit (v. 17) : « C'est pourquoi sortez du milieu de ces personnes, etc., » il appuie son avertissement par une seconde autorité. A cet effet d'abord il emploie le passage cité pour fortifier ce qu'il a dit ; puis il montre quelle est la récompense promise à ceux qui observeront ce qu'il a recommandé (v. 18) : « Et je vous recevrai, etc. » — A) Il dit donc (v. 17) : « C'est pourquoi, » c'est-à-dire, puisque vous êtes le temple de Dieu (v. 17) : « Séparez-vous d'eux, » dit le Seigneur. Et cette autorité est tirée d'Isaïe (LII, v. 11) : « Retirez vous, retirez-vous, sortez de Babylone, .. ne touchez rien d'impur, » paroles où le prophète donne un triple avertissement : « Retirez vous ; sortez ; ne touchez rien d'impur, » parce que nous avons trois précautions à prendre à l'égard des infidèles. — a) Nous séparer d'eux en laissant le péché (*Zacharie*, II, v. 6) : « Ah ! ah ! fuyez de la terre d'Aquilon, dit le Seigneur. » Ici les Donatistes prétendent qu'on doit abandonner, de corps même, toute société mauvaise ; ce qui n'est pas conforme à la vérité. L'avertissement de l'Apôtre doit donc s'entendre de la sé-

lum, » id est me colent et mihi obedient, ut mei et non alterius (*Ps.*, xciv, v. 7, et xcix, v. 3) : « Nos autem populus ejus. et oves, etc. » Vel possunt ad præsentiam corporalem referri, et tunc exponitur sic : » Quoniam inhabitabo in illis » per carnis assumptionem (*Joan.*, I, v. 14) : « Verbum caro factum est, etc. » — « Et ambulabo » inter illos corporaliter cum eis conversando (*Bar.*, III, v. 38) : « Post hæc in terris visus est, etc. » — « Et ero illorum Deus » per gloriam (*Deut.*, IV, v. 7) : « Non est alia natio tam grandis, etc. » — « Et ipsi erunt mihi populus, » id est per fidem me colent.

2^o Consequenterecum dicit : « Propter quod exite, etc., » confirmat ipsam admonitionem per aliam auctoritatem. Et circa hoc

duo facit : primo, confirmat admonitionem per auctoritatem ; secundo, ostendit præmium promissum servantibus monitionem, ibi : « Ego recipiam vos. etc. » — A) Dicit ergo : « Propter quod, » id est quia estis templum Dei, « exite de medio eorum. » Et sumitur de (*Is.*, LII, v. 11) : « Recedite, recedite inde, et pollutum nolite tangere. » Ubi tria dicit : « Exite, separamini, et immundum nolite tangere, » quia tripliciter debemus nos habere ad infideles. — a) Primo, ut exeamus ab eis relinquendo peccata (*Zach.*, II, v. 6) : « O, o, fugite de terra Aquilonis, etc. » Sed Donatiste dicunt quod debemus corporaliter deserere malam societatem, quod non est verum. Unde quod Apostolus dicit, in-

paration spirituelle. Aussi l'explique-t-il : Retirez-vous , » spirituellement, en n'imitant point leur vie (*Cantiq.*, II, v. 2) ; « Tel qu'est le lis entre les épines, » — *b*) Et cela, afin que nous évitions les occasions de péché qu'ils nous donnent. Aussi l'Apôtre dit (v. 17) : « Et séparez - vous, » c'est-à-dire, gardez-vous de leur donner votre assentiment (*S. Matth.*, X, v. 55) : « Je suis venu séparer le fils d'avec le père, etc., » et (*Nomb.*, XVI, v. 26) : « Retirez-vous des tentes des hommes impies, etc. » — *c*) Il faut les reprendre quand ils font mal, et voilà pourquoi l'Apôtre dit (v. 17) : « Et ne touchez point à ce qui est impur, » c'est-à-dire en leur donnant votre assentiment pour le mal (*Rom.*, I, v. 32) : « Non seulement ceux qui font ces choses sont dignes de mort, mais ceux qui approuvent ceux qui les font ; » et (*Ephés.*, V, v. 11) : « Ne prenez point de part aux œuvres infructueuses des ténèbres. » Et cela, parce que « Celui qui touche de la poix, en sera gâté » (*Eccli.*, XIII, v. 1).

B) Or la récompense promise à ceux qui observent la recommandation, est de deux sortes, à savoir les communications divines et la divine adoption. — *a*) Les communications divines (v. 18) « Et je vous recevrai, » en d'autres termes : sortez en toute sécurité, parce que je vous recevrai parmi les miens (*Ps.*, XXVI, v. 10) : « Mon père et ma mère m'ont abandonné, mais le Seigneur m'a pris sous sa protection ; » et (*Ps.*, LXIV, v. 5) : « Heureux celui que vous avez choisi, et pris à votre service ; il demeurera dans votre temple ; » et (*Isaïe.*, XLII, v. 1) : « Voici mon serviteur, je prendrai sa défense. » *b*) La divine adoption consiste en ce qu'il nous adopte pour ses enfants, car il dit (v. 18) : « Et je serai votre Père, et vous serez mes fils et mes filles » (*Rom.*, VIII, v. 15) : « Vous n'avez point reçu l'esprit de servitude, qui vous retienne encore dans la crainte, mais vous avez reçu l'Esprit d'adoption des enfants. » Il dit : « ses fils, » quant aux parfaits ; et « ses filles »

<p>telligendum est de separatione spirituali. Et ideo sic exponit : « Exite » spiritualiter non sequendo vitam eorum (<i>Cantiq.</i>, II, v. 2) : « Sicut liliū inter spinas, etc. » — <i>b</i>) Et hoc ideo, ut vitemus ipsas peccatorum occasiones ab eis datas ; et ideo dicit : « Separamini, » id est longe ab eorum consensu sitis (<i>Matth.</i>, X, v. 35) : « Veni enim separare, etc. » (<i>Numb.</i>, XVI, v. 26) : « Recedite a tabernaculis hominum impiorum, etc. » — <i>c</i>) Tertio ut arguamus eos cum male agunt ; et ideo dicit : « Imundum ne tetigeritis, » sc. consentientes eis in malis (<i>Rom.</i>, I, v. 32) : « Non solum qui faciunt ea, sed et qui consentiunt, etc. » (<i>Ephes.</i>, v. v. 11) : « Nolite communicare</p>	<p>operibus infructuosis. » Et hoc, quia « qui tangit picem, etc. » (<i>Eccli.</i>, XIII, v. 1). <i>B</i>) Premium autem repromissum servanlibus monitionem, est duplex, sc. divina familiaritas, et divina adoptio. Divina familiaritas, quia « Ego recipiam vos. » Quasi dicat : secure exeat, quia « ego recipiam vos » in meos (<i>Ps.</i>, XXVI, v. 10) : « Quoniam pater meus et mater mea, etc. » (<i>Ps.</i>, LXXV, v. 5) : « Beatus quem elegisti, etc. » (<i>Is.</i>, XLII, v. 1) : « Ecce servus meus, etc. » — <i>b</i>) Sed divina adoptio, quia adoptat nos in filios, quia dicit : « Et ero vobis, in patrem, et vos eritis mihi in filios » (<i>Rom.</i>, VIII, v. 15) : « Non accepistis, etc. » Et dicit : « filios » quantum ad perfectos,</p>
--	--

quant aux imparfaits. Cette autorité est tirée du 2^e Rois (vii, v. 14) où il est dit de Salomon : « Je serai son Père et il sera mon fils, etc. »

COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE SIXIÈME.

Qu'avions-nous fait pour mériter de naître au temps de Jésus Christ, au milieu du christianisme ? Ce fut de la part de Dieu une gratuite miséricorde. L'en remercier et l'en bénir. Ne pas recevoir en vain la grâce de Dieu... user du temps propice. Etudier, si l'on est chargé des âmes, la vie des Apôtres, comparer la sienne avec la leur et réformer ou perfectionner ce qui doit l'être.

Picquigny, *passim*.

et « filias » quantum ad imperfectos. et dicitur de Salomone : « Ego ero ei in patre hoc sumitur ex 2^a Reg., vii, v. 14) ubi dicitur, etc. »

CHAPITRE VII

LEÇON I^{re} (ch. vii, w. 1 à 5.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre loue les Corinthiens du bien qu'ils ont déjà fait, et les exhorte à la pureté du cœur.

1. *Ayant donc reçu de telles promesses, mes très chers frères, purifions-nous de tout ce qui souille le corps et l'esprit, achevant notre sanctification dans la crainte de Dieu.*